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Velykos Lietuvoje buvo pati didž-Ausia ir gražiausia šventi. 

Su atbundančiu pavasariu atgyja gam-ta, išsiveržia iš savo vagy 
putojančios upės ir šniokšdamos nešasi į jūras - marins. Laukui, 
kalnai ir slėniai numeta sunky žiemos apsiausta. Sprogsta medžiai, 
čiulba paukšteliai ir žmogus lyg pabudęs iš amžino miego džiaugia­
si ir tas su viso, atgyjančia gamta.

Velykož ir yra ta - prisikėlimo ir džiaugsmo šbentė.
Velykos jau šie. A2eliujos garsai pabunda muię/£e, prisimenąs: 

me Velykas Lietuvoje. .Prisikėlimo rytmetys mūšy bssnngioje tėvynė= 
je yra tas iškilmingas momentas, kuriam jau nuo Verby sekimadlonia 
per visą didžiąją Savaitę kruopščiai ruošiamasi. Velykos mums gilias 
minties šventė.

Velykos - taikos ir ramybės Šventė. Velykos pergalės šventė.
Ir mes, Belgijos lietuviai, švenčiame čia šię didžiu Prisikėli= 

mo. šventę. Iš po sunkaus kasyklos darbo galime lengviau atsidusti, 
Velykomis pasidžiaugti. Pasidžiaugti - nes Velykos ramybės ir tais 
ko e šventė.

Galir.ie tikrai vertai pasidžiaugti taikos švente. Jau penkti metai 
gyvename šioje šalyje ir per tę laikę neouvo tarp mūšy iškilę jokiy 
didesniy ncsklandumy, juody dėmiy mūšy tautiškame gyvenime. Visę 
laikę jautėmės kaip broliai, visi nešėme kantriai gyvenimo sunku= 
mus ir viltimi laukėme ir laukiame galutinio Prisikėlimo, Lietuvai 
ir mums laisvės Velyky.

Gal jokioje pasaulio šalyje, kur gyvena lietuviy nėra tokio® 
damos kaip tarp mūšy. Mes ne si skaldome . partijomis, nejaučiame 
aštriy požiūry skirtumy. Neturime vieni kitiems ko pavydėti ar dėl 
ko vieni kity nekęsti - mums tai svetima.

Gražu ir jautru yra, kad galime mūšy reikaluose taip sutarti. 
Mums pavyksta pravesti geriems tikslams- auky rinkliavas, darniai 
vieni kitiems pasigelbstime varge. Renkamės visi į ruošiamas šveh= 
tęs ir ranka rankon dirbame dėl tėvynės gražesnės ateities.

Neturime mes kultūros ir meno darbuotojy, mums trūksta daug ko, 
kuo gali pasigirti kitose šalyse gyvenę lietuviai, tačiau, mes gali= 
me pasididžiuoti mūšy sutarimu, vienybe, tarpusavio taika!

Tėv.Aranauskas iš Amerikos rašo, kad iš Belgijos atvykusieji Ame= 
rikon nepaneta gory popročiy. Sakau, kad geriausi lietuviai yra tie, 
kurie buvo Belgijoje, - jie jau žino kaip reikia gyventi ir sugy= 
venti, žmogy priimti it t.t.

Tad, broliai-sesės lietuviai, džiaugkimės bu prisikėlusiu Kris= 
tumi tyru Velyky džiaugsmu. Jo palaima mūšy gyvenimą telydi ir to= 
liau. Muakime ir šiemet gražius margučius, vienykimės širdyje su 
nelaimingaisiais lietuviais tremtyje.

Visiems viltingo aleliuja Prisikėlime.
Kun.J o n a s Dėdinas.

*** # #### #
" Sveikinu visus Belgijos lietuvius su švantomia Velykomis: 

Visiems tikrai džiaugsmingo Aleliuja gaudžiant. Velyky var^. 
pams ir rausant marguotus!

Jūsy T. J. A r a n a u a k a s .
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KĖLĖS KRISTUS-KELSIS LIETUVA.
"Velykos, Velykos! - ir kas jų nelaukia"...
Laukiam ir mes ir visa mūsų tauta.
Mūsų lūkestis dar didesnis, nes gyvename didžiąją Savaitę, skausmin= 

gesnę negu bet kada lietuviu tautos gyventą. Ir dėlto ne vienas 
sunkių pe r gyvenimu pagautas pasako:

Bažnyčioj gieda aleliuja, 
Bet as tyliu - širdy skaudu: 
Čia žemėj ašaros, žudynės, 
Tai balsas giesmės velykinės 
Tarytum tyčiojas - skaudu. 

Teisybė. Didžiajame skausme ir pavojuose velykinė.giesmė kažkaip 
graudi darosi ir širdį ašarose plukdo. Bet už tai ir pro ašaras, 
ir pro skausmus stipriau veržiasi viltys ir geresnio rytojaus tikė= 
jimas.

Aš sveikinus todėl visus,pasilikusius šventoje mus tėvų žemelėj, 
senu lietuviškuoju pasveikinimu:

SVEIKI SULAUKĘ ŠVENTŲ .VELYKŲ.
Sveikinu Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto vardu kaip jo 
pirmininkas. Sveikinu drąsiai, nes po Didž. Savaitės visuomet atei­
na Velykos. Juo daugiau išgyvenamo skausmų, juo Velykos būna link= 
smesnės ir laimingesnės. Kristus kėlėsi iš numirusių. Jis padės ir 
Liotuv'.i prisikelti dar Skaiste e nei ir gražesni ai, nes jos nuosėdas, 
dulkes ir purvus nup.’ .us jos pačios didieji skausmai, kančios ir krau= 
j s. Kaip tikime Kristaus prisikėlimu, taip tikėkime ir Lietuvos pri= 
kėlimu* Kas pr .randa ta tikėjimą, - tas Lietuvei! nebe Karys. Lietuva ■ 
gyvens, gycvcns laisva ir repriklausoma, nes į tą gyvenimą ji gavo 
teises iš Dievo, kaip visos tautos.

1..CS jau d a b i r turimr rengtid į tą laisvą gyvenimą. Rcng= 
tis turime su visu pasišventimu ir savęs atsižadėjimu pagal savo gy= 
venamų sąlygų galimybes. Juo atkaklesnis ir baisesnis priešas, jum 
baisesni. jo užsimojimai mus sunaikinti, juo didesnis turi būti mūsų 
pasiaukojimas ir atsparumas bei pasipriešinimas, hūsų raudonojo prie = 
šo pastangos mus sunaikinti yra įtemptos, gudrios ir planingos.Jis 
vartoja gerai apgalvotas priemones,- pirmoj eilėje iščiulpti lietu= 
vių tautos kraują - jaunina ir sunaikinti lietuviškąją šeimą, nes 
šeima - Lietuvos "dabartis, jauninas - Lįc.tuvos ateitis ! Be dabarties 
ir ateities nėra tautos. Tie bolševizmo kėslai, - pavojingiausias 
ir baisiausias mūsų sunkių laiką reiškinys. Nemokėsime priešo planų 
įžvelgti, nemokėsimo aukotis, is mūsų gali pasilikti tik lietuviškos 
pavardės su sve tirą kalba ir svetine. rialu.

Lietuviškai šeimai bolševikas jau kirto taiklų ir labai pavojin= 
gą smūgį. Tūkstančius šeimų išskyrė, savo tvarka kurtis naujoms šei = 
moms labai apsunkino ir jų skaičių juntamai sumažino. Tomis pat prie = 
menėmis sumažino ir tautos prieauglį. Jaunimui taip pat užspęsti pa= 
sibais'tini spąstai. Kas buvo lietuviška, bolševikas išjuokė, išnie= 
kino, net iš praeities - garbingos Lietuvos istorijos - kas buvo mū= 
sų džiaugsmas ir garbė, rūpe-stingai išravėjo, o: pridiegė rusiško 
rauge ir r? ko. Jaunimui nėra kur lietuviška dvasia kvėpuoti ir atsi= 
gaivinti. Pasiliko tik viena šeima - lietuvybės gaivinantis šaltinis
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ir lietuviško lobyno saugotoja ir ugdytoja.
Iš to seka trys išvados: 1. Vengti mišrię šeimę, 2. Šeimose išlai 

kyti gyvą lie tuvis kurną su visais lietuviškais papročiais ir laimingos 
praeities prisiminimais ir 3. Neįsileisti į šeimą jokią bolšeViki= 
nię nuodą, rusę kalbos ir jųi papročię. Kuri šeima neįstengSj ar ncno= 
rėš pastatyti tai purvinai srovei užtvankos - ji Lietuvai žuvusi.

Iš gyvenimė patyrimo gerai žinome, kad bendras vyriausias rausę 
žemiškas gėris - Lietuva, lietuva gyvoji, laisva ir nepriklausoma! 
Be Lietuvės esame niekis, niekam nereikalingas skarmalėlis, kempe 8= 
tas kitomis tautoms velt tis ir stiprintis musę, laimės ir gyvybės sąe 
skaita. Mūsę svarbiausias tikslas atstatyti Lietuvę laisvę, stiprią, 
teisingą. ir demokratinę; gražinti jai jos tikrą, ir gryną lietuvišką 
veidą, suderintą su jos kultūra, jos papročiais ir jos tikėjimu. 
Dievo padedami mes tai padarysime. Su tvirtu geresnės ateities ir 
laisvės kovę laimėjime tikėjimu VLIKo vardu siunčiu kryžiuojamai 
Lietuvai miltingą ALELIUJA’

- Mykolas Krupavičius .
Laikinosios Vyriausybės - VLIKo pirmininkas.

Širdy motulės Lietuvos, 
Ją atgimimas šaukia naujas - 
Į dieną darbo ir kovos.

0 ne1aimingo ji t ėvyne,
Užmirškr kuo vakar gyvenai,
Ir tuos tavęs kur užsigynė, 
Ralikę raudančią liūdnai.

Dar gyvas tave airtojėlis 
Žaliam pavasario lauke, 
Dar žydi tavo pievę gėlės 
Rasa palaistytos vaiskia, 

aukse grynoDar svyra varpos
Dar svyra svėrės pūdymę, 
Ir marios mėlunucja lino 
Prie numylėtinės namę...

Aušra tekėjo ir užgęso, 
Bet tėviškės dangus - dar ne: 
Dar tau naktužė miegą neša, 
Dar drumsčias bangos Nemune* 

Dar rymo kryžkelėse kryžiai, 
Dnr koplytėlės pakeliuos...
Tad, eik, šalie, kur pasiryžai - 
Ieškot ir rast naujos dalios!
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STEBUKLAS MŪSŲ DIENOSE.
( Tęsa iš užpre.eito nu.ierio).

idžicjc Penktadienio rytę. apie Teresėlės Leum-ineįtė? 
nėuuus nuo pat aušros didžiausia spūstis, mūsų dvidešimties 
lietuvit,’ grupė, susidedanti iš klieriku studentui ir kelete 
apyžilių Bayroito stovyklos gyventojų tirpte ištirpo alijan® 
+ ų karių masėje, kuri spaudėsi link Teresėlės namo diųtu.

Iš vises VcKietijos, Austrijos ir kitų, okupuotų šalių prigužėjo 
amerikiečių karių. Ir ko čia nebuvo? Pradedant baltaisiais einant vis 
t.. syn ligi girių gelmių pačių juodžiausių negrų! Pradedant giltai ti­
kinčiais jaunuoliais trimis, pereinant visas gal 4CC A.u-rikeje esan= 
erų tikybų, baigiant Izraelio tautos atstovais! Visokie range įr vįso= 
kio 1 i penio kariai ir karininkai nekantravo. Aplink visų miestelį 
tik autobusų eilės, džip-.i ir limuzinai.

Ir visi jie, ir mes, veržėmės pamatyti mūsų dienose stebuklo!..
Nekantravome. Jautėme, kad tikrai turi kas nors nepaprasto či<- bū=

ti. Ci- - vietoje, kuri^. d-.ngus sau ypatingai pasirinko.
Pradžioje aštuntos žilagalvio klebono balsas iš Teresėlės namo pri« 

ne š ė:
- Teresė Peumanaitė jau pradėjo kentėti bastaus kančias. Bus lei= 

•Iriaisi pirmiausiai amerikiečiai ir visi tie, kurių tėvynės toli ir ku= 
rie nebeturės do.ugi.au progos čia atvažiuoti, kiti - palaukite sekančių 
..etų, arba po pietų, k.-.į baigsis afrikiečių eilės...

Ni, vilties visai maža - jokiu būdu nepereis tie pulkai uniformuotų 
vyrų ir moterų ligi trečios po pietų, kada baigiasi Teresės matomos 
kr i s ta us ka nč i o s.

Ieškojome mums patogesnės ir palankios išeities. Besitariant mums 
keli kt-.ri i pro mus pr.vedė vien.; jaunę amerikietį. Geriau pasakius p ra 
nešė ant rankų - tasai jaunuolis apalfp išvydęs kankinę. Jūs neišlaikė 
sieloje matyto vaizdo. Įtempimas kilo ir pus mus.

Vienas iš ten esančių vokiečių kunigų pažadėjo po pietų mūsų gru= 
pę įvesti pro darželio užpakalines duris pas Teresę, ~ žinoma, jei 
amerikiečiai neužprotestuos.

Laukėme sutarto laiko - visi: ir žilieji garbingų šeimų tėvai su šie 
dais ;nt pirštų ir mes jaunimas jautėmės klierikais, nes tik seminaris= 
tams šioji privelegija buvo išrūpinta. Visi jautėmės solidariai, nes 
visų buvo vienas tikslas - pamatyti stebuklų mūsų dienose.

Siaurais laipteliais pakilome prie Teresėlės kambario durų antram 
aukšte. Sustabdyti amerikiečiai stebėjosi mūsų netikėtu pasirodymu, - 
mes po aštuonis šventiškoje nuotaikoje, sulaikę kvapų, tylutėliai 
Įžengėme pas Teresėlę. Buvo L.Penktadienio trečia valanda - laikas ka= 
du. Teresė matė Kristų ant kryžiaus ir kentėjo Išganytojo skausmus.

Kambario langai užtraukti ružavomis užuolaidomis, mambary prieblanda 
Teresės lova pasienyje. Ji - pusiau sėdinti atsirėmusi į pagalves. 
Kartas nuo karto ištiesia rankas, lyg ko siektų. Veidas klaikaus skaus= 
mo persuktas, sudreba ir kenčia. Iš gaivos, per skarelę persisunkęs 
erškėčių vainiko dūrių vietose kraujas. Veidas kruvinas. Iš akių ište= 
kėjęs dviejų pirštų pločio kraujo juostos žemyn. Veidas pamėlynavęs nuo 
smygių ir mušimo . Rankose plačios vinimis prikalimo žymės - Žaizdos
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iš kurią plačiai bėgęs kraujas. Totas rankomis Teresėlė vis ko tai sie­
kė. kės matėme, kad ji turėjo labai kentėti. Veidą traukė konvulsijos. 
Dešinysis petys visas kruvinas - kraujas persisunkęs p-r jos baltą 
bliuskutę. Taip pat ant balto drabjižio matėsi Kristaus plakimo žy- 
■;ės - skaudžią smūgi ą vietos. Ji visa buvo pasruvusi kraujuje...

Stebėjoi-s sulaiką kvapą. Kažkaip liūdna ir skaudu žiūrint į tą kan= 
kiną. J..utČme jai užuojautą, nes skausmas veržėsi iš jos visos. Buvo 
baugu. Ji nieko negirdėjo ir nieko nematė kas dedasi dabar apie ją. 
Ji atė visą tai, ką mūsą išganytojas pergyveno ir ką iškentėjo prieš 
du tūkstančius metą ant kalvarijos už žmones, taigi - ir už mus ten su= 
surinkusius. Jos akys ma_tė Kristą, mes matėme kenčiančio Kristaus 
atvaizdą gyvame žmogyne mūsą dienose. Ir tas atvaizdas visiškai sutam= 
pa su evangeliją aprašytuoju Kristumi.

Kambarėlyje tebuvo leidžiama likti tik dvi minutes. Mums^ir to bu= 
vo perdaug. Kančios kraujas giliai veikė. Kraujo pralieto už mus, už 
pasaulio nuodėmes.

Kambarėlio kampe čiulbėjo Teresės labai mylimos kanarėlės, lyg tos 
raudongūžės, kurios Kristui ant kryžiaus mirštant atsitūpusios ant 
kryži- us traukė snapeliais iš kenčiančios galvos erškėčią spyglius. 
a.£s tylėjome.

Teresėlė D.Savaitės dienomis pergyvena visą Kristaus p ..skutinią die = 
ną kančią, ntistikusią atpirkimo dienomis prieš pirmąsias Velykas. Ji 
kalba senosios žydą kalbos žodžios, ir tie tariami jos žodžiai yra tie= 
patys, kaip Kristus kalbėjo. Visokie mokslininkai ją tyrė ir nieko ne=
rado, kas neatitiktą tikrovės.

Ligi Jidž. Penkiadienio vakaro ji nustojanti pusnatro litro kraujo. 
Sidž .Gest? dier4 ji ilsisi, nes Jaučiasi dėl kraujo stokos ir kančios 
labai pavargus. Velyką Rytą, skambinant prisikėlimo varpams ir priė= 
1..US Komuniją ji vėl staigiai atgauna prarastą kraują ir jėgas. Ji ne = 
valgo jokio žemiško maisto jau virš dvidešimts metą, ji maitinasi ir 
gyvena jjidž. Ketvirtadienį, Paskutinės Vakarienės metą įstatytuoju 
švČ. Sc.kru.mentu, - Komunija.

-Jonas Dėdinas .

Lažutis vaistas šeimos vėžiui:
Kai šeimoje pradeda 

kilti nesutikimai, žybčioti piktos akys ir kalbos, norint išlaikyti 
šeimos vienybę ir ramybę reikia pradėti mažutėmis dovanėlėmis. Pasis 
Stenk padovanoti ką nors, - gėlią, skarelę, kaklaraištį ar pan. Tai 
susitaikinimo pradžia. Gal niekas taip ne gesina piktos ugnies seimos 
židinyje kaip žodis "ačią"• Kai esi rūsčiam veide - pasistenk bent 
pusvalandžiui bKuLi-i pasitraukti nuo to, ku’H nerkūnais apmėtyti ruo = 

?si.

6



AT V ELY K i U i
Jus žinote, kad juo "žmogaus akys nukryps­

ta nuo dangaus, tuo labiau jos linksta prie 
žemės nelaimingosios .

Prieš du šimtmečius, bedievybės naikinti 
ateina Jėzaus širdis - gailestingoji meilė'-:
- ” širdis, kuri pamilo žmonos, o Iš kurių 
įžeidičus sulaūkia! ” *

Prieš šimtą uitų dažnai pasirodė ir dabar 
apsireiškiu žarija prašydama: “Ateiverelite ir 
darykite atgailą, nes kitaip jūs laukia bei= 
si buuomė dieviško t e i s i n g u m. o

Dabar. kai jau sumr-tcrialė-jusio žmogaus? 
nei. šventumas, oei meilė, nei teisingumas

nejaudina, gerasis Išganytojas siunčia. paskutinį pasiuntinį - G a i 1 e s= 
tingumą, štai ką mums pasakoja šventai gyvenusi lenkė, vienuolė 
mirusi 10?^

Tai vienu lei tD^o-ieeiškęs Jėzus pakartotinai pr?vš(ė, kad būtu nupieš=
tęs ypatingas jo paveikslas ir būtąi atvelykis - Dievo
gailestingu."u šventa. Kristus kalbėjo:

- Ae nerius, kad atvelykį bitų įsteigta Dievo gailestingumo šventė. 
Ir kas šią dionę prisiartina licit? gailestingumo šaltinio, — priims šv. 
Komuniją, atllkąs išpažintą Dievo gailestingumo garbei, gaus visišką 
nuodėmių atleidimą. žmoni ja neras pilnos taikos, jeigu nepriims mano 
gailcstingomo pilnu pasit: kėjimu.

Prieš nd.rtį ė- vienuolė Faustina pasakojo, kad Dievo gailestingumo 
šventės įveoimes sutikę daug kliūčių, bet ji laimės. Ji taip pat pridė= 
jo, kad sis pasaulis neilgai neegzistuos, bet prieš ateinat paskutinei 
jam dienai turi bū ti nuodėaangam pasauliui parėdytas begalinis Dietos gai= 
lestingumus, kad niekas paskutinio Teismo dieną nepasiteisintą, nežinojęs.

Brangusis, brangioji, per Velykas tu norėsi pasidalinti ir su kitais- 
velykiniu džiaugsmu ir kitus norėsi, rantyti džiugiai nuoi teikusius. Ar 
ne tiesa? Žinoma taip! Taigi, nepamirški ir savo geriausio Draugo-Je= 
zaus! Suteik ir jam nors kiek to tyro velykinio džiaugsmo, šiose sven= 
tėee susitaikink su Dievu, rask pasitikėjimo jame ir per atvelykį .priimk 

Brangusis,ar galėtum tu jam atsakyti "ne"?
-Prater Paulius.^

PAMALDOS— ‘ *

Komuniją.
(B.dJ.

L i m^b <u r g o^lietuviams pamaldos 
Velykų naktį Waterschei parapijos bažnyčioje. Didžiojo šeštadienio . 
iškilmės: Ugnies, Vandens, Žvakės šventinimas prasidės 10^30 vai.naktį. 
Prisikėlimo mišios pačiom vidunaktį. Bus klausoma išpažinčių.

Lie ž o lietuviams: Velykų, pirmą dieną, 11 vai. seselių. koplytė= 
Įėję, Tilleur (15 .Place Ferrer). Kas atsineš -bus pašventinta margučiai. 
Dirbantieji naktį gali eiti šv.Komunijos jeigu yra prieš Komuniją nevnl= 
gą 1 vai. laiko. Per atvelykį pamaldos Lieže-Tilleur, 11 vai. 
seselių koplytėlėje.

V ploni jos lietuviams pamaldos, Velykų antrą dieną, IX, >0^ \ 
vnI7 Charleroi - Seselių koplytėlėje, 14.rue du. Laboratoire. .
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SUK GALVĄ!
Galvosūkis Nr. a. .Du prieteliai važiuoja vienu motociklu. Uzpar..1...”je 
sėdintis stabdo savo draugę. ir skundžiasi, kad jam pasiutusiai pučia 
šaltas vėjas į krutinę ir jis visai sušalęs. Draugas sustabdo moaocik-- 
14 > patariu savo prieteliui apsivilkti paltą nugara priešais, - tad.-, 
krūtinė bus geriau apsaugota nuo vėjo,-ir padeda jam nugaroje užsagsty­
ti sagas.

vIr vėl greitu tempu prieteliui niauja plentu toliau. Jau gerokai pa-- 
vaziavus, pryšakinis ša* ūkia užpakaliniam:

- Na kaip? Ar dabar šilčiau? - tačiau jokio atsakymo. Draugas tyli.
Atsisukęs žiūriv- draugo jauvnėr...Kas daryti. Suka atgal ir valei 

ieškoti. Kiek pavažiavęs mato is tolo gulintį ant plento dav.ugę ir 
aplink jį trūsiant. kelis būrus ( tai atsitiko Afrikoje, kur gyvena 
būrai). Privažiuoja. Nugi blogai; Drangas. guli be jokio gyvybės ženklo.

- Tai kaip jūs čia jį radote, - klausiu susikrimtęs draugas.
- Kai jį ant plento gulintį radome, buvo dar kiek gyvas, tik galva 

pasuktą į s- nę, bet kai mes jam galvą atsukome kaip reikia, jis mirė. 
- paaiškino būrai. .

z Uždavinio vertė 1 taskas.

Galvosūkis kr. 5.
Viso 49 taškai, kuriuos rei= 

kia perbrėžti vienu brėžimu, ne?
pakeliant pieštuko, padarius tik

Galvosūkis Nr.f.
Pintinėje yra penki obuoliui.

Reikia tuos obuolius išdalinti pen=

12 tiesiu liniją.
Vertė -3 taškai.

kiems žmonėms taip, kad visi gautų
po obuolį ir liktv vienas obuolys 
pintinėje.

Kaip tad galima?
Vertė 4 taškai.

♦##

Galvosūkiai sprendimai laukiami ligi 
balandžio raėn. 30 dienos.t t

PASIRUOŠIMAS MĖNULIO
Kelionės į mėnulį bilietas šia ndien vėl daugelio.kalbos tema. 

Svarbiausias klausimas tai ar žmonės išlaikytu skridimu per beorę er= 
dvę kelionėje į mėnulį? Su šiuo klausimu mokslininkai turi labai skai.= 
tyt.is, kol pradės konstruktuoti tarplanetinį lėktuvu.

Čia padaryt-, daug pažangos. Per pastaruosius keturis metus amerikie«= 
šiai Naujosios leksikos dykumoje, labai griežtu paslaptumu vienoje ban® 
dyj.ių stotyje šį klausimą dalinai išsprendė. Pirmas toks bandymas 
buvo pad..rytas ir jo kai kurie daviniai jau paskelbti, ir atsakymas 
į klausimą yra teigiamas: " Taipl žmonės gali išlaikyti tarplanetinį 
skridimą, žinoma, jeigu žmogaus kūnas panašiai reaguoja kaip bezdžio= 
nię ir pelių'.' Su šiais gyvuliais gi buvo atliktas pirmais bandymas.

Penkios beždžionės ir trys pelės buvo patalpintos vienoje "V2" ka= 
binoje ir iššautos 13C km. aukštyje. Viui gyvuliai atlaikė, skrisdami 
gana gerai jautėsi. Beždžionėms. buvo pritivirtinti plaučių ir širdies
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matavimo instrumentai, kurie radijo bangomis perdavė žinias ligi že- 
mčs, o lead visa pavyktų, beždžionės buvo užmigdytos narkoze.

Pelės gi buvo paliktos laisvos narvelyje. J-s visų l?.ikų filmavo 
aparatas. ^Pasirodo, jog peliukės visiškai gerai jautėsi kol raketa iš® 
icrido iš žemės traukos. Tada, kur žemė netraukė žemyn, jos kybojo nar­
velyje, ore ir nustebusiomis akutėmis žiurėjo viena į antrų. T.a buvo 
pelių ir beždžionių bandyminis skridimas.

'ienų die n? skris ir žmonės, - jeigu galima mokslininkams tikėti,- 
tai bus uz dvidešimts metų.*.

BBC
♦
Linksma diena mums nušvito -
kėlės Kristus mirtis krito -
Ale Iiu ja!

• * >

MŪSIŠKIAI AT Si LIEPI A.
liUi.is rašo.... iš Kanados.

..."Išvykdamas iš Belgijos artimiesiems bi= 
otuliams reiškimu susirūpinimų, kad tik netektų čia badauti. Iki šiol 
to neprisėjo, tačiau gyvenimas labai kietas.

Atvykus gelžkelio stotyje mus sulaikė bendradarbis iš Lietuvos, 
buvęs Belgijos anglių kasėjas Kazys Gricius. Su savo atomobiliu mus 
su bagažais parsivežė į savo nuosavus namus. Jis padėjo ir darbo rasti.

Pradžioje dirbau 3-4 dienas į savaitę, gaudamas po 3? fr. į valandų. 
Vasario mėn gale šis darbas pasibaigė, tad ir nuo tada esu bedarbis. 
Laimei sausio gale žmona gavo darbo siuvykloje, iškart po JC fr. į vai. 
dabar jau po 33 fr. Tačiau,darbas luazėja ir čia gresia pavojus atsi­
durti bedarbių eilėse.

maloniai paviešėję pas p.Gricių apie tris savaites, susiradome bu­
tukų pietiniame ..ontrealio pakraštyje (kad būtų arčiau į JAV!). Stasiu® 
kas eina francūziškon mokyklon IV-tų skyrių, o Kęstutis naiuuo.se, nes 
vaikų darželių čia nėra ( jeigu kur yra, tai prieinama, tik bagočiams).

Neišdirbus 18C dienų, bedarbiams pašalpa nemokam. išdirbus šį kai= 
kų, mokama tieka laiko, Įtiek užtenki- iš uždarbio atskaitytų pinigų 
bedarbio įnašui. Vaikų pinigai mokami išgyvenus čia vienus metus, po 
25C-35C ir. mėnesiui.

Kanadoje darbų yra begalės, tačiau ekonominę politikų vedant ne 
valstybei, c stambiesiems kapitalistams, daug ke.s Šlubuoja, šiuo metu 
daugybės įmonių turi tiek žaliavų, kad kelis metus galėtų dirbti, bet 
yr? paleidusios darbininkus ir masinos nejuda. Negaminama, nes laukia® 
nm kada pakils kainos, kitaip sakant k_.ro. Gi karo priemonė dar vis ne® 
pradeda visu tempu, nes ginklai pasensta* c karas vis atidedamas.

Pereitų metų gale Kanados seime kilo aštrios diskusijos imigracijos 
plausimu. Imigracijos ministerija nurodė, kad krašte darbo daug, tik 
kai imigrantai iš ūkių ir miškų, kur darbo daug, bėga į miestus, kur 
nedarbas, yra kilusi netvarka. Vistiek buvo nutarta imigracijų sulai® 
kyti iki pavasario. Ziežiūrint to, nauji imigrantai atvyksta kas savai® 
tė...Vėl kalbama apie platesnes galimybes įvažiuoti be darbo garantijų, 
nes vyriausybė jaučia, kad karo metu darbo jėgos prireiks..... .
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Europiečiams yra sunku perprasti JAV ir Kanados gyvenimo. Štai vie = 
na s čionykčio gyvenimo pavyzdi lis. Demokratu partijos' kandidatas į 
JAV prezidentus senatorius Estes Kefanvez, važinėdamas po kraštą ''•■aro 
rinkiminę už save propagandą išdarinėdai.as visokius cirko triukui 
kaubojaus virve. Taip jis kai kur surenka daugiau balsiu nei Tru-miras .

Atvykusieji Čia prieš 2C-40 metęi, pergyvenę didesniu sunkwr*u pavy­
di greit prasi mugantiems dypukams, kurie tuoj įsigyja automobilius ir 
namus. Aplamai čia doleris gyvenimo viešpats. Su juo drauge žygiuoja pa= 
vydas. Neretai lietuvis lietuvį ne paremia, bet pakenkia. Prie to pri= 
sideda šiuo metu prasidėjęs beprasmis skaidymasis politinėmis partijo­
mis ir grupėmis. Lietuviškam nuoširdumui ir atvirai 
š i r <Tž i a i čia vietos nėra! Didelis procentas atvy= 
kusiu DP tuo jaus susirgo dolerio liga.

Visdėlto nereikia to nusigąsti. Yra ir čia visai padoriu lietuviu, 
kurie turi susitaupę pinigu grįžimui tėvu žemėn, prenumeruojąs! kelis 
lietuviškus laikraščius, skaito knygas,sielcjasi musu tautos reikalais.

*
Nepaprastai buvo man skaudu, kai perskaičiau, kad "GS" žada susto­

ti ir vėl nudžiugau radęs, jog ji likos einanti savo keliu, kano išma­
nymu reiktu leisti nors g-6 psl. laikraštuką, arba nors vieną kart į 
mėnesį, bet jokiu būdu jos nenunarinti. Antram pusmečiui žadu čia ras­
ti kelis prenumeraterrus. Tik išlaikyki! šį Belgijos lietuviu lietu® 
viską švyturį!

#
šiuo .i.etu likusiu Vakaru Europoje lietuviu reikalu išvyko BALFo 

galva, prof.J.B.Končius, kurs būdamas uontrealyje žadėjo aplankyti ir 
Belgijos lietuvius. Jisai keliauja savo auto labiliu.

BLB Krašto Valdybes pareiga daryti žygiu, kad šiam svečiui neužtek= 
tu parodyti vien Briuselį, bet būtu apvedžiotas visur, parodytas nuogas 
lietuvio, angliakasio gyvenimas, suodini tarp baraku augą vaikai ir 
praradę sveikatą tautiečiai. #

Toliau rašoma:" Atleiskite, kad taip ilgai neparašiau. Buvau parašęs 
straipsni ūką vos atvažiavęs, bet nerizikavai, pirkti pašto ženkliuko, kad 
paskui pe.pritrūkčiau duonos...

Vasario Ir d. pergyvenau labai žiaurią nelaimę. Ties namais, einant 
skersai gat’.rę, automobilis pritrenkė žmoną ir Kęstutį (buvo vakaras ir 
snigo). Žmona buvo nedaug sužalota, Kęstutį su menkomis gyvybės žymėmis 
nuvežė ligoninėn. Perpylus kraujr ir aparatais sužadinus kvėpavimą, vai= 
kas atgavo sąmonę. Visą savaitę budėjoms, nes pavojus gyvybei nebuvo 
praėjęs. Dabar jis namuose ir jau žaidžia.

Su nuoširdžiausiais linkėjimais visiems!
3 t e p.a s Paulauskas.

*
* Tenelieka nė vieno lietuvio Belgijoje, kurs neužsiprenumeruotu 

nors biene lietuviško laikraščio. Kės nedaug turime gėrę. draugu, ta= 
oiav tokiais gali pabūti laikraštis ir knyga.

Jeigu perkame,maistą kūnui, išleiskime nors kiek pinigu ir dvasios 
maistui. Gaila to žmogaus, kurs viskam sugeba ir turi pinigą, tik išran­
da keLetos skatiką savišvietos reikalams.
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Klei st a us Prisikėlimo Votykię ■overrtė.j® jb^qI k'tTuuua-wrnur^ysot^.ijr.c, 
lietuvius. Velykę, džiaugsinas telydi sunkiose tremties dienose ir 
vargi.nga;.e darbe. Atbundantis pavasari.s teatbudina ir visas musų 
Jėgcs dirbti ir aukotis visomis išgalėmis Dievo, Tėvynės i as Artimo 
gerovei.

listers lietuviams nuoširdus liatuviški velykiniai linkėjimai-.

B.L.B. Krašto Valdyba . 
1952 n. Velykos. « * **

Visiems "Gimtosios šalies" skaityto jams, prenumeratoriams, 
bendradarbiams ir talkininkams Ve 1 y k ų švenčių, proga lietu= 
viski sveikinimai.

Per visų prenume rato rių, platintojų ir rėmė jų^pasišventimą sie= 
r..et švenčiame saulėtas Velykas turį savo laikraštį. Nesvarbu, kad 
jis renkas, svarbu kad savas, kaip savas ir malonus Velykų stalo 
margutis.

"Gš" leidėjai .
*

Sveikinu visus Belgijos lietuvius su šventomis Ve 1 y k o m i s 
iš tolimosios Kanados.

••tepąs Paulauskas, 
Aontrealis. * #
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Velykiniai sveikinimai Belgijos lietuviams. Testiprina Dievas ko= 
ve jančius!

Skaitau "GŠ" ir gėriuosi pastangomis įšsilaikyti. Paminite visas 
stambiąsias šventes, jungiatės, bendraujate kovodami ne tik už duonų 
bet ir už mintį bei savąjį žodį.

Belgijos ir jos lie tuvi y. neužmirštu ir gėriuosi kiekvienu jy laimė= 
j imu.

Likit sveiki ir i štvertingi 1,.,•.* ... ;
' jū'sy Kun. Pr. Gaida.

#♦ *

Šiais metais riūsy gavėnia buvo skaudi . Rimtame susikaupime 01an= 
dijos lietuviai išlydėjo a+a A.Mikulskį, Belgijoje - Lieže kovo pa= 
baigoje a+a B r o n i y Butrinęir kai trumpai po to Liežo 
apylenkėje amžinybėn iškeliavo staigia mirtimi' senukas

JONAS BARANAUSKAS .
Palaidotas kovo 31 dieną Liežo kapuose. Velionis yra kilęs iš Suvalki= 
jos, giužiyjy panemurJ.y, iš Gelgaudiškio parapijos. Prieš mirtį il= 
g; laikę gyveno Belgijoje, Liežo mieste.

Tebūna lengva šioji žemelė.
* * *

Pavasaris jau čia! Tenelicka nė vienos lietuviškos mergaitės ar 
moters kuri neauginty pas save gėliy, o tarp jy - lietuviškų rūty. 
Rūtų °ėkly galima gauti "GS” adresu.

#
Dėmesio lietuvėms, (ir lietuviams) - yra skelbiamas konkur= 

sas: varžybos gražiausiai sutvarkyti apie namus
gėli y darželį. Varžybose gali dalyvauti, ir kviečiamos 
dalyvauti, visos lietuvės ir lietuvaitės Belgijoje, kurios apie savo 
gyvehvietes turi nors kiek darželiui žemės, kuriame gali sėti gėles 
cr, kaip kam įprasta, auginti ir daržoves. . -

Vėliau, nustatytu laiku, lankysis pas kiekvieną lietuvę speciali 
varžybų tikslui sudaryta komisija įvertinti darželio darbus. Už gm= 
žiausiai sutvurkytis darželius ( čia priskaitoma visa turima aplink na= 
jus žemė) bus skiriamos vertingos premijos.

*
Pavasario ir ynsaros metu vilioja groži gamta. Daugelis turi dar 

neišnaudotų geležinkelio bilieciuky - prasideda gražiausios progos 
joic pavažinėti po Belgiją.

Lietuviai, pasinaudokite jūsy apylenkėse ruošiamomis ekskursijomis 
pa apylankos, ar kitas gražias vietas. Truputį pataupę, puikiai pasi= 
gėrėsite ir atsigaivinsite gyvenimui. Į gamtą iš kantiny, vyrai! 
Užteks kavini y ir jy diimy ir dulkiy!

Išmokime rasti grožio ir džiaugsmo gražiomis. sekmadienio popietė“ 
mis ant žalias pievos, tarp gėliy, augančiy javų, raiškeliy. Ypatingai 
svarbu, kad šeįmos savo vaikučius vestysi į gražias ir saulėtas apylew= 
kės. Velykų džiaugsmas telydi gamtoje per visą pavasarį.
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Seselės lietuvaitės ®ukaktu = 
vės? Lieže, benediktinių, vienuolyne jau nuo seno lai= 
ko. gyvena dešimtis lie+ųivaioių seselių.. Jų. dauguma yra 
atvykusi tuoj po pirmojo pasaulinio- karo. Šiemet, bo.Aan= 
džio 22 d. sės. B e r^n adeta Barzdaitė 
švenčiasavo vienuoliško gyvenimo 25 metų sukaktį. Si 
lietuviškos sielos vienuolė yra kilusi is Griškabūdžio 
parapijas, Sakių apskrities. Nežiūrint, kad jau me =

tų. kai palikusi Su va Iki jas gimtąsias-lygumas, sės .Bernadeta-, pikiui L'al= 
ba lietuviškai Ir ilgisi gimtinės.

Palaimos paEjiš^ntiiiti-^
*

Kelionių pa-gelbą teikia Kelionių Agentūra "Social Tours" 
7.3oulėvard de Waterloo; Bruxelles, (telef.11.21.13). čia galima rasti 
visokių patarnavimų kelionės atveju Kanadon, tiek laivais, xlek ten pe= 
leCinkeliois. Juosiantieji ■ d._^.\rei jus Belgijoje gali prie? nemo mi o kal= 
norais išsinuomuoti autekarų.

Šioje įstaigoje kalbama visomis rūtų Eurppos kalbomis i?’ 1 i o i u = 
vi šikai .

Pasiekiama iš stoties Nord traravajaisrNr. 7, 10, 13; 14, 16. 
Iš Midi: Nr. 35 ir 15 • *

Balandžio mėn.20 d. per atvelykį, BLB. KV.pirmininkas Pr.Sekmokas 
šaukia visų Belgijos lietuvių seniūnų ir apylenklų pirmininkų, bei vei= 
klesni.ųįų lietuvių po aiturimą. Susirinkimas prasidės po lietuviškų pumai 
dų T5lieta?, "Cotnorckin" šulėje 12 vai. Kviečiami minėti lietuviai iš Lim 
^urgo, Liozu, Pietinės Belgijos, Briuselio ir paekix’ai gyvenantieji tautie = 
eisi. #

Balandžio mėn. 27 d. sekmadienį lietuviams pamaldos limburge, 11 bnl. 
Zwartberge. Po $ų pavasariškas susėjimas p.Aglinsko bute.

#

OLANDIJOS lietuviai pradeda vis arčiau burtis. Energingų 
lietuvių u -Kievixi? i. limburge ir A.Galkaus - Amsterdame iniciatyva, -vis 
dauginu surandamu nezioomų lietuvių ir vis gausėja sueigos. Geriausia 
progų visiems susirinkti tai išbaigijos atvažiuojančio lietuvio kunigo 
laikomos pamaldos. Amatordame kuriama lietuviška biblioteka ir pdotimami 
laikraščiai,

Kovo 30 d. susižiedavo 0.Vaitiekūnaitė ir J.Klevinis.
P R A ..N G U Z I _J_0_J_E__lietuviai pasklidę platybėse. Tirščiausiai

gyvena Paryžiuje, apie 300 lietuvių?” Siaurinėje^Prancūzijoje, vos kelio= 
liko. km. nuo Belgijos yra grupė lietuvių, dirbančių kasyklose, fabrikuose 
ir dvaruose, Vi.? i jaukiasi kiek vieniši. Trūksta spaudos, maža ryšių.

Būtų gružu, kad galėtume vieni su kitaij suseiti ar tai pamaldų ar 
ekskursijų progomis. Sienų kliūtys nėra nenugalimos.

"Pays natai"’ - Pėriodiąue Lithuanian. Editė par la Section de la 
Presse Lithuaniennd et Mission Catholique. Visais laikraetėllp w'kn- 
lais kreiptis: K.J.Bėdinas, 97*rue de la •Bj'oho.*varvr'n<a.: 
Pusei metų - 60 f r.
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